cus habitudinis causa est anima. in q̄tum perfectit hu-
manam naturam. in for mando corp. **Q̄s XVIII.**

Deinde considerandum

Quest de unitate q̄tum ad voluntatem. Et circa
hoc querunt sex. Primo utrum in christo sit
alia voluntas diuina et alia humana. Secundo utrum in
humana natura christi sit alia voluntas sensualitatis et alia
rationis. Tertio utrum in christo ex parte rationis fuerit
plures voluntates. Quarto utrum in christo fuerit liberū
arbitrium. Quinto utrum humana voluntas christi fue-
rit omnino conformis diuine voluntati in volito. Sexto
utrum in christo fuerit aliqua contrarietas voluntatum.

Ad primū sic proceditur.

Videtur q̄ in christo non sint due voluntates vna diuina
et alia humana. voluntas enī est primum mouens et impe-
rans in vnoquoq̄ volente. sed in christo primum mouēs
et imperans fuit diuina voluntas. quia omnia humana i
x̄po mouebantur s̄m voluntatem diuinam. ergo videt̄ q̄
in christo non fuerit nisi vna voluntas diuina. **Pre.** in
strumentum non mouet propria voluntate sed voluntate
mouentis. sed natura humana in christo fuit instrumen-
tum diuinitatis eius. ergo natura humana in christo non
mouebat propria voluntate sed diuina. **Pre.** illud so-
lum multiplicatur in christo quod pertinet ad naturā. vo-
luntas aut̄ non videtur ad naturam pertinere. quia ea que
sunt naturalia sunt ex necessitate. quod autem est volun-
tarium non est necessarium. ergo voluntas est vna tantū
in christo. **Pre.** Da. dicit in. ij. li. q̄ aliquando velle
non est nature sed nostre intelligentie. i. p̄sonalis. sed oīs
voluntas est aliqualis voluntas. q̄ non est in genere qd̄
non est in aliqua eius specie. q̄ omnis voluntas ad p̄sonā
p̄tinet. sed in x̄po fuit tantum et est vna p̄sona. ergo i x̄po
est s̄m vna voluntas. **Sed contra est quod dñs dicit**
Luce. xxiij. Pater si vis trāsser a me calicē istum. Veruntū
non mea voluntas sed tua fiat. Quod inducēs Ambro.
in. ij. li. ad gratianū imperatorem dicit. sicut suscepit vo-
luntatem meam suscepit et sciam meam. Et sup̄ Lucam
dicit voluntatem suam ad hōicm retulit ad patris diuini-
tatem. voluntas hōis est tp̄alis. voluntas diuinitatis eter-
na. **Pr. dñm q̄ quidam posuerūt in x̄po esse vnam so-**
lam voluntatem. sed ad hoc ponendum diuersimode mos-
ti esse vident. Apollinarius enī non posuit naturā intelle-
ctuale in x̄po. sed q̄ verbum esset loco atē vel etiā loco intel-
lectus. vñ cum voluntas sit in tōne vt ph̄s dicit in. ij. de
aiā sequebat̄ q̄ in x̄po non esset voluntas humana. et ita i
eo non esset nisi vna voluntas. Et sicut eurbices et oēs qui
posuerunt vna naturam compositā in x̄po cogēt anī pone-
re vna voluntatē in eo. Nestorius etiā qui posuit vniōnē
dei et hōis esse factam s̄m affectum et voluntatem. vna vo-
luntatē in x̄po posuit. Postmodū dō Macharius anthi-
ocen? patriarcha. et Ciprianus alexandrinus. et Sergi?
constantinopolitanus et quidam eorum sequaces posue-
ront in christo vnam voluntatem. q̄ quis ponerent duas
naturas in christo s̄m hypostasim vntas. q̄ opinabantur
q̄ humana natura in christo nunq̄ mouebat proprio mo-
tu. sed solum s̄m q̄ erat mota a deitate. vt patet in episto-
la synodi agathonis. et ideo in sexta synodo apud constan-
tinopolitanos celebrata determinatum ē oportere dici q̄ i
christo sint due voluntates. vbi sic legitur iuxta q̄ olim p̄-
phete de christo et ipse nos erudit et sanctorum patrum

nobis tradidit symbolum duas voluntates naturales s̄m
eo. et duas naturales operationes predicamus. Et hoc ne-
cessarium fuit dici. manifestum est enim q̄ filius dei as-
sumpsit humanam naturam perfectam. vt supra ostensū ē
est. ad perfectionem autem humane nature pertinet volū-
tas. que est naturalis eius potentia sicut et intellectus. vt
patet ex his que in prima parte dicta sunt. vnde necesse ē
dicere q̄ filius dei humanam voluntatem assumpsit in
natura humana. per assumptionem autem nature huma-
ne nullam diminutionem passus est filius dei in his que
pertinent ad diuinam naturam. cui competit voluntatem
habere. vt in prima parte habitum est. vnde necesse est di-
cere q̄ in christo sint due voluntates. vna scilicet diuina.
et alia humana. **Ad. i.** ergo dicendum q̄ quicquid fuit
in natura humana mouebatur nutu diuine voluntatis.
non tamen sequitur q̄ in christo non fuerit motus volun-
tatis proprius nature humane. quia etiam aliorum san-
ctorum pie voluntates mouentur s̄m voluntatem dei qui
operatur in eis et velle et perficere. vt dicitur ad **Phl. ij.**
licet enī voluntas non possit interitus moueri ab aliqua
creatura. interitus tamen mouetur a deo vt in prima parte
habitum est. et sic etiam christus s̄m voluntatem suam se-
quebatur voluntatem diuinam. s̄m illud ps̄. **Ut facerem**
voluntatem tuam deus meus. et. vnde Augusti. dicit con-
tra maximianum vbi dixit filius patri. Nō qd̄ ego volo
sed quod tu vis. quid te adiuuat q̄ tua verba subiungis
et dicis. ostendit vere suam voluntatem subiectam suo ge-
nitori. quasi nos negemus hominis voluntatem volun-
tati dei debere esse subiectam. **Ad. ij. dicendum q̄ prop-**
rium est instrumenti q̄ moueatur a principali agente. di-
uersimode tamen s̄m proprietatem nature ipsius. nam i
strumentum inanimatum sicut securis aut ferra mouetur
ab artifice per motum solum corporalem. instrumentum
vero animatum anima sensibili mouetur per appetitū sen-
sitiuum sicut equus a fessore. instrumentum dō animatum
anima rationali mouetur p̄ voluntatem eius. sicut per in-
ferium domini mouetur seruus ad aliquid agendum. q̄
quidem seruus est sicut instrumentum animatum. vt ph̄s
dicit in. i. pol. sic ergo natura humana in christo fuit instru-
mentum diuinitatis. vt moueret p̄ propriam voluntatē
Ad. ij. dicendum q̄ ipsa potentia voluntatis est natu-
ralis. et consequitur naturam ex necessitate. sed motus
vel actus potentie qui etiam voluntas dicitur quandoq̄
quidem est naturalis et necessarius. puta in respectu fer-
licitatis. quandoq̄ autem ex libero arbitrio proueniens
et non necessarius neq̄ naturalis. sicut patet ex his que
in secunda parte dicta sunt. et tamen ipsa ratio que ē prin-
cipium huius motus est naturalis. et ideo preter volun-
tatem diuinam oportet in christo ponere voluntatem hu-
manam. non solum prout est potentia naturalis aut pro-
ut est motus naturalis. sed etiam prout est motus ratio-
nalis. **Ad quartum dicendum q̄ per hoc qd̄ dicitur**
aliquando velle designatur determinatus motus vo-
lenti. determinatus autem motus ponitur circa ipsam
rem cuius est motus. Unde cum voluntas pertineat ad
naturam. ipsum etiā qd̄ est aliquando velle pertinet ad
naturam. non s̄m q̄ est absolute considerata. sed s̄m q̄
est in tali hypostasi. vnde etiam voluntas humana christi
s̄m habuit quendam determinatum motum. ex eo q̄ s̄m
in hypostasi diuina. vt scilicet moueretur semper s̄m nu-
sum diuine voluntatis. **Ad.**

Ad secundū sic proceditur

Videtur quod in christo non fuit aliqua voluntas sensualitatis preter rationis voluntatem. dicit enim philosophus in .iiij. de anima quod voluntas in ratione est. in sensitivo autem appetitu irascibilis et concupiscibilis. sed sensualitas significat appetitum sensitivum ergo non fuit in christo voluntas sensualitatis. **Pre.** voluntas sequitur naturam ut dictum est. sed in christo non fuit nisi una natura preter divine. ergo in christo non fuit nisi una voluntas humana. **Pre.** secundum Augustinum .xij. de trinitate sensualitas significatur per serpentem. sed nihil serpentini fuit in christo. habuit enim similitudinem animalis veneni sine veneno. ut dicit Augustinus super illud Iohannis .iiij. Sicut exaltauit Moyses serpentem in deserto. ergo in christo non fuit voluntas sensualitatis. **Sed contra est quod** Ambrosius dicit ad Gratianum imperatorem. mea est voluntas quam suam dixit. quod ut homo suscepit tristitiam meam. ex quo datur intelligi quod tristitia pertinet ad sensualitatem. ut in .iiij. parte habitum est. ergo videtur quod in christo sit voluntas sensualitatis preter voluntatem rationis. **Rn.** dicitur quod sicut supra dictum est filius dei humanam naturam assumpsit cum omnibus que pertinent ad perfectionem ipsius nature humane. in humana autem natura includitur etiam natura animalis. sicut in specie includitur genus. unde de oportet quod filius dei cum humanam naturam assumpsit. etiam ea que pertinent ad perfectionem nature animalis. inter que est appetitus sensitivus qui sensualitas dicitur. et ideo oportet dicere quod in christo fuit sensualis appetitus siue sensualitas. Sciendum tamen quod sensualitas siue sensualis appetitus in quantum est nature obedire rationi de ratione per participationem. ut patet per philosophum .i. ethicorum. et quia voluntas est in ratione ut dictum est pari ratione potest dici quod sensualitas sit voluntas per participationem.

Ad .i. ergo dicitur quod ratio illa procedit de voluntate essentialiter dicta. que non est nisi in parte intellectiva. sed voluntas participative dicta potest esse in parte sensitiva in quantum obedit rationi. **Ad .ij.** dicitur quod ubi est unum propter alterum ibi unum tantum esse videtur. sicut superficiens que est visibilis per colorem est unum visibile cum colore. et quia simpliciter sensualitas non dicitur voluntas nisi quia participat voluntatem rationis. sicut ergo est una natura humana in christo ita etiam ponitur una voluntas humana in christo. **Ad .ij.** dicitur quod sensualitas significatur per serpentem. non quantum ad naturam sensualitatis quam christus assumpsit. sed quantum ad corruptionem fornicis. que in christo non fuit.